
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
 
Ammissione degli studenti all’immatricolazione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche (classe L-24) dell’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée 
d'Aoste per l’anno accademico 2025/2026 – Sessione ordinaria. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento Didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 82, del 7 maggio 2025, con il quale è stato, tra l’altro, emanato il 
bando per l’ammissione degli studenti al Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche (classe 
L-24), attivato presso l’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, per l’anno 
accademico 2025/2026; 
 
considerato che il bando per l’ammissione degli studenti al corso di laurea in oggetto prevede 45 
posti disponibili al primo anno per la sessione anticipata e 85 posti per la sessione ordinaria, 
unitamente ad eventuali posti residui della sessione anticipata; 
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 122, del 27 giugno 2025, avente ad oggetto 
“Ammissione degli studenti all’immatricolazione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche dell’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste per l’anno 
accademico 2025/2026 – Sessione anticipata”, da cui risultano ammessi all’immatricolazione al 
primo anno n. 34 candidati; 
 
atteso che ad esito della sessione anticipata hanno provveduto a perfezionare l’immatricolazione 
entro la scadenza del 21 luglio 2025 prevista dal suddetto bando n. 25 candidati; 
 
preso atto che, a seguito del predetto termine, in data 12 agosto 2025 è pervenuta una domanda di 
rinuncia agli studi da parte di un candidato immatricolato nell’ambito della sessione anticipata e 
che pertanto residuano complessivamente 106 posti per l’ammissione nella sessione ordinaria, di 
cui 9 posti destinati a cittadini non comunitari residenti all’estero; 
 
accertato che sono pervenute alla Direzione Generale di Ateneo, nei termini prescritti dal bando di 
ammissione, di cui al sopra citato Decreto Rettorale n. 82/2025, n. 181 domande di ammissione al 
corso di laurea in oggetto per la sessione ordinaria; 



   

 

 
preso atto che non sono pervenute domande da parte di cittadini non comunitari residenti 
all’estero e che pertanto risultano complessivamente disponibili per l’immatricolazione al primo 
anno 106 posti per la sessione ordinaria;  
 
esaminate le dichiarazioni dei candidati contenute nelle domande di ammissione e la 
documentazione ad esse allegata; 
 
preso atto che i candidati individuati con prematricola nn. 1, 10, 11, 27, 33, 38, 40, 52, 72, 73, 77, 
81. 104, 108, 109, 119, 123, 128, 134, 138, 143, 144, 149, 160, 169, 170, 173, 176 e 180 non hanno 
provveduto al pagamento del contributo previsto per le procedure di ammissione entro il termine 
prescritto e non sono, pertanto, ammessi all’immatricolazione; 
 
preso atto che i candidati individuati con prematricola nn. 3, 29, 75 e 132 non hanno effettuato il 
test TOLC-PSI entro il termine prescritto e non sono, pertanto, ammessi all’immatricolazione; 
 
accertato che risultano quindi complessivamente perfezionate n. 148 domande di ammissione; 
 
richiamato il Provvedimento del Funzionario incaricato della PPR dell’unità organizzativa Servizi 
agli studenti, n. 3 del 20 marzo 2025, concernente l’affidamento al Consorzio Interuniversitario 
Sistemi Integrati per l’Accesso - CISIA della fornitura di servizi per lo svolgimento del test TOLC-
PSI per l’ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche per l’anno accademico 
2025/2026; 
 
accertato che il citato bando per l’ammissione stabilisce che le graduatorie per l’ammissione devono 
essere predisposte sulla base del punteggio totale ottenuto nel TOLC-PSI, acquisito d’ufficio 
dall’Ateneo, per ciascun candidato e che, a tal fine, è considerato valido il test con il punteggio più 
alto tra quelli effettuati a partire dal 1° gennaio 2025 ed entro la data di scadenza stabilita per la 
sessione ordinaria; 
 
preso atto che i competenti Uffici della Direzione generale hanno acquisito dalla banca dati del 
CISIA i punteggi complessivi e i punteggi suddivisi per materia ottenuti nei predetti test TOLC-
PSI dai candidati che hanno perfezionato la domanda di ammissione nella sessione ordinaria;  
 
considerato che dalle predette verifiche risulta che n. 121 candidati hanno conseguito un punteggio 
che determina l’attribuzione dell’obbligo formativo aggiuntivo relativo ai quesiti di biologia e n. 97 
candidati hanno conseguito un punteggio che determina l’attribuzione dell’obbligo formativo 
aggiuntivo relativo ai quesiti di matematica, da assolvere con le modalità previste dal sopra citato 
bando di ammissione; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 80, del 30 
aprile 2025, concernente, tra l’altro, la nomina della commissione di valutazione delle richieste di 
riconoscimento di crediti formativi universitari (CFU) presentate nell’ambito delle procedure di 
ammissione degli studenti al Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche per l’anno 
accademico 2025/2026; 
 
considerato che la Commissione esaminatrice, nominata nell’ambito della predetta deliberazione 
n. 80/2025, ha esaminato le richieste di riconoscimento di crediti formativi universitari, entro i 
termini previsti dal sopracitato avviso per l’immatricolazione; 
 



   

 

vista la nota, prot. n. 14319/VII/02, del 7 agosto 2025, concernente la valutazione in ordine alla 
richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 20; 
 
vista la nota, prot. n. 16475/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 21; 
 
vista la nota, prot. n. 16483/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 36; 
 
vista la nota, prot. n. 16481/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 60; 
 
vista la nota, prot. n. 16477/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 64; 
 
vista la nota, prot. n. 16478/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 97; 
 
vista la nota, prot. n. 16480/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 99; 
 
vista la nota, prot. n. 16506/VII/02, del 18 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 120; 
 
vista la nota, prot. n. 16479/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 145; 
 
vista la nota, prot. n. 16482/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 152; 
 
vista la nota, prot. n. 16476/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 154; 
 
vista la nota, prot. n. 16474/VII/02, del 17 settembre 2025, concernente la valutazione in ordine 
alla richiesta di riconoscimento di CFU per l'ammissione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche del candidato con prematricola n. 162; 
 
considerato che occorre provvedere, con riferimento agli esiti dei TOLC-PSI risultanti sulla 
piattaforma del CISIA ed agli esiti delle istruttorie concernenti il riconoscimento di CFU, 
all’individuazione dei candidati ammessi all’immatricolazione al Corso di laurea in Scienze e 



   

 

tecniche psicologiche dell’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, per 
l’anno accademico 2025/2026, nell’ambito della sessione ordinaria; 
 
visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
ravvisata la necessità, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali, 
di non pubblicare, sul sito internet di Ateneo, i nominativi degli studenti ammessi e non ammessi 
all’immatricolazione, nonché la graduatoria per eventuali scorrimenti, indicando unicamente il 
numero di prematricola; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare l’elenco degli studenti ammessi all’immatricolazione al Corso di laurea in 
Scienze e tecniche psicologiche dell’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée 
d'Aoste per l’anno accademico 2025/2026 – Sessione ordinaria, nonché la graduatoria per 
la copertura di eventuali posti vacanti, comprensivi dell’indicazione degli obblighi formativi 
aggiuntivi attribuiti e del numero di Crediti Formativi Universitari riconosciuti, tradotti nel 
documento allegato, parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 

2. Di dare atto che il punteggio ottenuto nel TOLC-PSI e la posizione in graduatoria sono 
visionabili dagli studenti di cui al precedente punto 1 mediante accesso alla propria area 
riservata della segreteria online del sito internet di Ateneo. 

 
3. Di ammettere all’immatricolazione i candidati dell’elenco di cui al precedente punto 1, fatta 

salva la verifica della veridicità delle dichiarazioni effettuate nella domanda di ammissione, 
con particolare riguardo al titolo di studio di istruzione secondaria. 
 

4. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’elenco dei candidati non ammessi 
all’immatricolazione al Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche dell’Università 
della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste per l’anno accademico 2025/2026 – 
Sessione ordinaria, tradotto nel documento allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto. 
 

5. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

6. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo 
al Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali, nella prima seduta utile, ed ai 
competenti Uffici della Direzione generale. 

 
7. Di pubblicare l’elenco dei candidati ammessi all’immatricolazione, la graduatoria per la 

copertura di eventuali posti rimasti vacanti dopo la scadenza per l’immatricolazione e 
l’elenco dei candidati non ammessi di cui ai precedenti punti 1 e 4 sul sito internet di Ateneo 
a partire dalla data del presente atto.  

 



   

 

8. Di informare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle 
d’Aosta entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena Cattelino 
   sottoscritto digitalmente 

 
 

 
Allegato: Elenco candidati ammessi, graduatoria per la copertura di eventuali posti rimasti 
vacanti ed elenco candidati non ammessi all’immatricolazione 


		2025-09-22T13:02:36+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-09-22T13:39:38+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-09-23T12:46:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




